Gabinete do Senador Fabiano Contarato

Senado Federal – Anexo II, Ala Afonso Arinos - Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-4141 – alosenado@senado.gov.br

REQUERIMENTO Nº         , DE 2022 – PLEN

Senhor Presidente,

   Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, em data

a ser agendada, a fim de discutir o cumprimento das metas da NDC brasileira

pactuada na COP 26 e os desafios e propostas do Brasil para a COP 27.

JUSTIFICAÇÃO

   A presente Sessão de Debates tem como finalidade reunir

especialistas e representantes da sociedade para discutir propostas que visam

subsidiar os participantes da próxima Conferência das Partes das Nações Unidas

sobre Mudanças Climáticas (COP 27), que acontecerá de 7 a 18 de novembro de

2022, em Sharm el Sheik, no Egito.

S
F

/
2

2
1

7
1

.
5

8
2

4
7

-
4

8

00650/2022
RQS

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

Senado Federal – Anexo II, Ala Afonso Arinos - Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-4141 – alosenado@senado.gov.br

   O Acordo de Paris se autodeclara uma resposta global a uma urgente

ameaça para a humanidade: a mudança do clima, no contexto do desenvolvimento

sustentável e dos esforços de erradicação da pobreza.

   A prevenção e o controle do desmatamento, tanto na Amazônia como

nos demais biomas brasileiros, sem dúvida, envolvem a necessidade de se

desenvolver uma agricultura de baixo carbono, que seja rentável e de interesse

dos produtores rurais, de modo a incentivar sua adesão a esse modelo.

   A Conferência 2021, a COP 26, realizada em Glasgow, Escócia, teve

como resultado a regulamentação das últimas cláusulas do Acordo de Paris que

permitiu aos países comercializar créditos de carbono entre si, uma condição

essencial para conter o aquecimento global. Entretanto, os líderes que

representarão os países na próxima cúpula do clima continuam com o grande

desafio pela frente no que se refere ao combate ao aumento da temperatura global,

visto que o relatório Global Annual to Decadal Climate Update for 2022–2026

revela que os anos entre 2022 e 2026 devem ser os mais quentes até agora, com

90% de chance das temperaturas serem mais altas do que os cinco anos anteriores.

   De acordo com os novos dados climáticos, as chances de a elevação

da temperatura global ultrapassar 1,5°C aumentou de forma constante desde 2015,

quando estava perto de zero. Para os anos entre 2017 e 2021, subiu para 10% e,

para o período até 2026, saltou para quase 50%.1

   Nos aproximamos da COP 27 e precisamos avaliar o cumprimento

do acordo resultante da COP 26 e planejar as futuras ações e propostas a serem

1 https://brasil.un.org/pt-br/181236-temperatura-media-global-tem-50-de-chance-de-exceder-15degc-ate-
2026#:~:text=O%20relat%C3%B3rio%20Global%20Annual%20to,que%20os%20cinco%20anos%20anteriores.

S
F

/
2

2
1

7
1

.
5

8
2

4
7

-
4

8

https://public.wmo.int/en/media/press-release/wmo-update-5050-chance-of-global-temperature-temporarily-reaching-15%C2%B0c-threshold

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

Senado Federal – Anexo II, Ala Afonso Arinos - Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-4141 – alosenado@senado.gov.br

consideradas pelo Brasil nos debates que tomarão a pauta da Conferência no

Egito.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2022.

Senador FABIANO CONTARATO
PT/Espírito Santo

S
F

/
2

2
1

7
1

.
5

8
2

4
7

-
4

8